
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_130618_VSS-500, Par noteikumu projektu "Veselības aprūpes pakalpojumu sniegšana hronisku 
slimību pacientiem stacionārā ārstniecības iestādē" 

 

Rīga 
13.06.2018. Nr. 0520181385/A855 
Uz TAP VSS-500 
 

Veselības ministrijai 
 

 
Par noteikumu projektu “Veselības aprūpes 
pakalpojumu sniegšana hronisku slimību pacientiem 
stacionārā ārstniecības iestādē” 
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo 
noteikumu projektu “Veselības aprūpes pakalpojumu sniegšana hronisku 
slimību pacientiem stacionārā ārstniecības iestādē” (noteikumu projekts), jo ir 
šādi iebildumi. 

1. LPS lūdz izteikt noteikumu projekta 3. punktu šādā redakcijā:  
“Hronisko pacientu aprūpi stacionārā ārstniecības iestādē visu 

diennakti nodrošina sertificēts atbilstošas specialitātes ārsts un medicīnas 
māsas.” 

2. Lūdzam precizēt noteikumu projekta 4.3. punkta redakciju, paredzot 
iespēju atļaut pacientu pārvest uz citām stacionāra gultām. 

Pamatojums: noteikumu projekta anotācijā minēts, ka hronisko 
pacientu aprūpi nodrošina personām ar hroniskām progresējošām slimībām, 
hronisku slimību paasinājumu vai komplikācijām un stacionēšanās laikā nav 
nepieciešama sarežģīta diagnostika, ķirurģiska iejaukšanās vai cita sarežģīta 
ārstniecība. 

Taču ne šajos noteikumos, ne citos normatīvos aktos, ne pieejamajās 
vadlīnijās nav skaidrots, kur ir robeža starp sarežģītu un vienkāršu gadījumu 
(pielietoto diagnostisko izmeklējumu skaits, veikto manipulāciju skaits), 
sarežģīta un vienkārša diagnostikas metode. 

Ne vienmēr, pacientu nosūtot ārstniecībai, pirms pacienta 
hospitalizācijas iespējams novērtēt diagnostiskas, ķirurģiskas operācijas vai 
ārstniecības procesa sarežģītības pakāpi. Nevienu hronisko slimību nevar 
definēt kā vienkāršu, kas ir arī noteikts šo noteikumu projekta 4. punktā: 
“Hronisko pacientu aprūpi stacionārā ārstniecības iestādē nodrošina 
personām ar hroniskām progresējošām slimībām, hronisku slimību 
komplikācijām”. 

3. Par noteikumu projekta 7. punkta 7.1. punkta redakciju, apmaksu par 
viena pacienta ārstēšanas cenu. LPS iesaka noteikt nevis gadījuma samaksu, 
bet samaksu par gultas dienu, vai nu atšķirīgu pa aprūpes līmeņiem, vai arī 



 
 

 

2 

diferencētu samaksu – pacientam sākotnējā periodā, iestājoties stacionārā un 
veicot nepieciešamos izmeklējumus, samaksa ir lielāka, nākamajā periodā, 
kad turpinās terapijas korekcija, uzturošās terapijas devu pielāgošana, 
samaksa mazāka. Būtu jāizvērtē nepieciešamība apmaksāt veiktos 
izmeklējumus un manipulācijas pēc fakta. 
 
 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
 
13.06.2018. 16:26 
304 
Ināra Dundure, padomniece 
67508533,26486654, inara.dundure@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


